Norant Astrologi, quod stellæ quæ altius à terra asurgunt, & sublimiorem in cœlo locum sortitæ sunt, scintillantes, & quasi trepidantes apparent. Unde commune illud proloquium: stellæ quæ sunt prope nos non scintillant, trepidant vero quæ ab oculis noctis longissime recessunt. Idem observa inter Santos & reprobos delictum. Reprobri qui terrenis adhærent, nec Deum timent, nec homines reverentur: Sancti

*Lib de panibus cap. 14*

## DISPUTATIO DECIMA.

276

At quorum conversatio in celis est, in timore & tremore propriam optantur salutem, eò timidiiores quod latentes. Time ergo (inquit Bernardus) cum arriserit gratia; time, cum absenterit, time cùm denuo revertetur, & hoc est semper pavidum esse. Succedit autem vicissim sibi animo tres fieri timores, secundum quod gratia vel adesse dignatur, vel offensa recedere, seu iterum placata redire sentitur.

§. V.

*Cur Spiritus sanctus, sub figura lingua ignea, super Apostolorum capita descendit?*

**I**so PLures hujus apparitionis, seu figuræ, sancti Patres adducunt rationes.

Prima & præcipua est: Quia Spiritus sanctus venit, ut Christum clarificaret, & manifestaret hominibus, iuxta illud Joan. 16, Ille me clarificabit, quia de me accipies: interpres autem verbi in mente latenter, est lingua, quæ per sermonem ac loquaciam illud exterius prodit & manifestat: Ergo conveniens erat, ut Spiritus sanctus sub specie linguae Apostolis appareret. Hanc rationem insinuat D. Antonius de Padua serm. I. de Spiritu sancto: Lingua inquit, attulit, qui pro Verbo venit: cognationem enim habet lingua cum verbo, ut ab invicem nequeant separari.

Secunda ratio est Augustini serm. 187. de tempore, ubi docet, quod quia per confusionem linguarum, quæ contigit in adificatione turris Babel, dissipatus erat mundus, congruum erat illum in unitatem fidei & charitatis per Spiritum sanctum, sub forma linguae ignæ apparentem, reduci. Earum (inquit) linguarum diversitate, Ecclesia contulit unitatem; sicut quod discordia dissipaverat, colligeret charitas; & humani generis, tanquam unius corporis membra dispersa, ad unum caput Christum compaginata, redigeret, & in sancti corporis unitatem dilectionis igne confaret. Unde Spiritus sanctus scientiam vocis habere dicitur, iuxta illud Psalmista: Spiritus Domini replevit orbem terrarum, & hoc quod continet omnia, scientiam habet vocem. Scientia vocis est musica, quæ diversitatem vocum & tonorum suavi concordia temperat. Scientiam istam Spiritus sanctus habere dicitur, quia diversas gentes & populos, unius Evangelicæ veritatis concentu & concordia mitigat, ac in unitatem fidei congregat. Venit ergo Spiritus sanctus tanquam doctissimus veritatis præceptor. Nam sicut in musica, & harmonico choro, in quo variae resonant voces, & ad melodiam concinunt, quedam alterè modulata sublimius personant; aliquæ profundum musices gradum infimius tenent; aliae mediatur servant tenorem; nec vocum diversitas harmoniam confundit, sed mirè servat, & eleganter concinnat, imo ex vocum varietate concors discordia modulata conflatur: sic in Evangelicæ veritatis & doctrinæ concentu, (inquit Rupertus) licet variae sint Doctorum & Prædicatorum linguae, unius tamen debet esse sententia consensus: ideo licet sub variis & disperitis linguis Spiritus sanctus apparuerit, unicus tamen ignis lupus singulos.

**I**52 Tertia ratio insinuat à D. Gregorio hom. 30 in Evang. dicente: In linguis igneis apparet Spiritus, quia omnes quos repleverit, ardentes pariter & loquentes facit. Concionatois enim, & viri Apostolici lingua, ignea esse debet, ut divini amoris flamas in cordibus hominum accendant. Unde ibidem addit Gregorius: Lingua ignea. Doctores ha-

A bent, quia dum Deum amandum prædicanter, corda- dentium inflammant. Nam otiose est ferro Draconis, si præbere non valer incendium amari. Et Doctor in mellifluus de sancto Andreo loquens sic ait: Et abundantia cordis os loquuntur est. & chara aqua fo- vebat in corde, quasi scinillas quasdam ardentes, mittebat in voce.

Nec mirum quod virtus Apostolicae ignis de- beant habere eloquium, & linguam divinam amo- risigne flagrantem: sunt enim divini verbi di- spensores ac ministri, Dei autem Verbum, ne- dum lucidum est, ac splendidum, sed dignum & ardens, & divinum spirans ac inspirans ardo- rem: etenim Pater aeternus Verbum spirans produc- non qualecumque, sed Verbum spirans amorem ut supra ex D. Thoma vidimus.

Denique Spiritus sanctus venit ut hominem interius reformater: & ideo ab Augustino, Iu- rius Redemptoris appellatur: hominis autem refor- matio debet a lingua incipere, quia (cetero D. Je- cobo) est universitas iniquitatis. Omnia corporis nostri membra terviunt iniquitati, ut relatum Apostolus ad Rom. 7. atamen hoc mea brachia illi, alterum huic; at lingua omnibus. Est quippe armamentarium omnium generis sceleribus, in- pudicitiae, quia ipsa est quæ loquitur, prodicat amore, furto, quia pauperem circumvenit, quidam suis verbis adulatoriis palliando uolunt, vindicta, furoris, superbie, &c. Hinc bellus Chy- sologus de lingua divitis Epolonis facit: Lingua plus ardet, quia misericordia ut ficeri jubeneret; in lingua iniqui sentit incendum, quia maledixit pauperem, misericordiam contradixit. Lingua in tormento prima est, quæ derogando pauperi, pauperia blasphemauit, theorem.

Totus mundus positus est in malo, sive (ut interpretatur Angelicus Doctor) in malo, led præ cæteris corporis humani membris, lingua malo igne inflammatur. Unde à D. Ju- bo rotaginta & inflammata appellatur. Ut ergo præcipuum hoc corporis membrum & organum expiareretur, oportebat illud sacro Spiritu sancti igne purificari: & ideo convenienti- mente in figura linguae ignea spiritus sanctus ap- paruit.

**D**ISPUTATIO XI.

DE CONSTITUTIVO DIVI-  
NARUM PERSONARUM.

Ad questionem 40. D. Thome.

**P**ostquam D. Thomas personas divinas tam in communione, quam in particulari, solute consideravit, illas denique comparat ad alia quæ connotant. Et primo ad ellen- am quam includunt, quæstione trigesima nona secundò ad relationes quibus constituantur, quæstione quadragesima: tertio ad actus morales quos elicunt, vel terminant, quæstione quadragesima prima: quartò ad invicem illas confert, quæstione quadragesima secunda: & tandem comparat illas ad creaturas, ad quis miruntur, quæst. 43.